
  

 

 
 

 

 

MUNICÍPIO DE ARAÇUAÍ – MG 

 

  

 

 

PLANO MUNICIPAL  

DE SANEAMENTO BÁSICO 

 
VERSÃO PRELIMINAR 



    PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Município de Araçuaí 

Versão Preliminar do PMSB 

 

2 
 

REVISÃO DO PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO DE ARAÇUAÍ - 

MG 

 

 

 

 

 

 

VERSÃO PRELIMINAR DO PMSB 

 

 

 

 

 

EMPRESA LÍDER ENGENHARIA E GESTÃO DE CIDADES LTDA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BENEDITO RODRIGUES DA SILVA FILHO 

PREFEITO MUNICIPAL 



    PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Município de Araçuaí 

Versão Preliminar do PMSB 

 

3 
 

EMPRESA DE PLANEJAMENTO CONTRATADA 

 

 

 

 

 

 

 

EMPRESA LÍDER ENGENHARIA E GESTÃO DE CIDADES LTDA 
[...]
restritivos. As barraginhas são utilizadas durante todo o ano. 

 



    PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Município de Araçuaí 

Versão Preliminar do PMSB 

 

67 
 

 Figura 8 – Barraginha localizada em Tesouras. 

 
Fonte: Líder Engenharia e Gestão de Cidades, 2020.  

 

Figura 9 – Barraginha localizada em Córrego da Velha. 

 
Fonte: Líder Engenharia e Gestão de Cidades, 2020. 

 

Figura 10 – Barraginha localizada em Neves. 

 
Fonte: Líder Engenharia e Gestão de Cidades, 2020. 



    PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Município de Araçuaí 

Versão Preliminar do PMSB 

 

68 
 

 Características Gerais do Sistema de Abastecimento de Água  

 

No Município, o Sistema de Abastecimento de Água (SAA) é administrado por 

meio de parceria entre o Poder Público, a COPASA e COPANOR e comunidades 

localizadas na área rural. Na área urbana o abastecimento de água é de 

responsabilidade da COPASA.  

Existem comunidades que são atendidas pela Defesa Civil e pela Prefeitura 

local, totalizando 43 localidades. A Defesa Civil atende as comunidades 

aproximadamente por duas vezes ao ano, enquanto a Prefeitura atua durante todo o 

ano, levando água potável para as áreas vulneráveis existentes em Araçuaí. Na tabela 

a seguir pode-se observar as localidades atendidas por ambas as entidades. 

 

Tabela 9 – Comunidades/localidades atendidas com caminhão pipa através da Defesa Civil e 
Prefeitura Municipal. 

COMUNIDADES/LOCALIDADES ATENDIDAS COM CAMINHÃO PIPA 

1 Aguada Nova de Baixo 

2 Aguada Nova de Cima 

3 Alfredo Graça 

4 Bananal 

5 Barra do Córrego Narciso 

6 Barra Tesouras 

7 Barriguda do Meio 

8 Bom Jesus do Setubal 

9 Calhauzinho das Neves 

10 Cardoso 

11 Corguinho 

12 Córrego da Velha de Baixo 

13 Córrego da Velha de Cima 

14 Córrego da Velha do Meio 

15 Córrego Narciso 

16 Curuto 

17 Fazenda Saudade 

18 Gangorrinha 

19 Girau/Malhada Preta 



    PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Município de Araçuaí 

Versão Preliminar do PMSB 

 

69 
 

20 Gravata de Cima 

21 Gravatá Santo Antônio 

22 Laginha 

23 Lapinha 

24 Mandinga 

25 Neves 

26 Palmital de Baixo 

27 Palmital/Fazenda Soledade 

28 Paredão 

29 Passagem de Goiaba 

30 Ponte do Calhauzinho 

31 Ponte do Piauaí  

32 Ponte Setubal 

33 Quatis 

34 Salitre 

35 Santana 

36 São João Setubal 

37 São José das Neves 

38 São Pedro do Córrego Narciso  

39 Tesouras de Cima 

40 Tesouras do Meio 

41 Tombo 

42 Vargem João Alves 

43 Vila João Paulo 

Fonte: Líder Engenharia e Gestão de Cidades, 2020. 

 

Até o presente momento, no ano de 2020, foram gastos com caminhão pipa 

através da Prefeitura, um total de R$325.416,58. 

Cada comunidade possui uma Associação de moradores, com uma estrutura 

organizacional composta por Presidente, Vice-Presidente, Tesoureiro e uma pessoa 

para realizar manutenções, sendo que a própria associação é responsável pela 

gerência de seu respectivo sistema, desde leituras e controle administrativo, quando 

existe.  



    PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Município de Araçuaí 

Versão Preliminar do PMSB 

 

70 
 

O diagnóstico do sistema de abastecimento de água existente em Araçuaí - Mg 

será descrito com as informações disponibilizadas pela concessionária do município 

(COPASA-COPANOR), através dos dados oficiais extraídos de órgãos públicos 

(destaque para o Sistema Nacional de Informações do Saneamento – SNIS) e por 

informações levantadas em campo pela equipe técnica da Líder Engenharia.  

 

 Sistema de Abastecimento de Água Gerido pela COPASA 

 

A COPASA é uma empresa pública, de economia mista e capital aberto. O 

estado de Minas Gerais é o acionista controlador, detendo atualmente 50,04% de seu 

capital social. A empresa foi criada em 1974, a partir da incorporação pela Companhia 

Mineira de Água e Esgotos – COMAG – do Departamento Municipal de Água e 

Esgotos – DEMAE – de Belo Horizonte.  

Em 2006 a Companhia realizou a oferta pública inicial de ações no Novo 

Mercado. A empresa conta com uma subsidiária, COPANOR, que presta serviços de 

abastecimento de água e de esgotamento sanitário em localidades dos vales do 

Jequitinhonha, Mucuri e São Mateus, no Nordeste de Minas, e cujas populações se 

encontram na faixa entre 200 e 5.000 habitantes. 

Em março de 2020, COPASA e COPANOR detinham a concessão para 

prestação do serviço de abastecimento de água em 641 municípios. A despeito de 

deter as concessões, a empresa não estava, naquela data, operando os serviços de 

água em 12 dos 641 municípios, e os de esgotamento sanitário em 47 dos 311 

municípios.  

Segundo a Companhia, são atendidas no estado 11,405 milhões de pessoas 

com abastecimento de água, e 8,123 milhões com esgotamento sanitário. 

A COPASA é responsável pelo abastecimento de água da população residente 

na área urbana do Município de Araçuaí. De acordo com informações obtidas no SNIS 

no ano de 2018, estima-se que 95% da população era atendida pelo serviço.  

 

2.2.4.1. Captação  

 

O sistema de abastecimento de água do Município de Araçuaí atende toda a 

população urbana com rede de distribuição de água. Já os sistemas nos distritos e 



    PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Município de Araçuaí 

Versão Preliminar do PMSB 

 

71 
 

rurais são operados pela COPANOR ou pela própria comunidade local e serão 

abordados em tópicos específicos. Para a captação do sistema da Sede Urbana, é 

utilizado o Rio Araçuaí, com vazão média de captação de 98l/s.  

A outorga tem por objetivo assegurar o controle quantitativo e qualitativo dos 

usos e disciplinar o exercício dos direitos de acesso à água, bem como garantir a 

prioridade ao abastecimento da população e dessedentação de animais.  

Como problema identificado na captação, foi observada no ponto de captação 

a inexistência de cobertura vegetal junto às áreas de proteção permanente definidas 

em lei, assim como placas de identificação de captação de água para consumo 

humano.  

 

Figura 11 – Captação de água no Rio Araçuaí. 

 
Fonte: Líder Engenharia e Gestão de Cidades, 2020. 

 

2.2.4.2. Estação de Recalque de Água Bruta - ERAB 

 

Antes da água bruta chegar à Estação de Tratamento de Água (ETA), é 

utilizado um conjunto de Estação de Recalque de Água Bruta (ERAB). Abaixo seguem 

as especificações técnicas disponibilizadas: 

 

Tabela 10 – Especificação das bombas existentes. 

Estação de Recalque de Água Bruta (ERAB) 

Rio Especificação Potência (CV) 

Araçuaí Em utilização 150 

Araçuaí Reserva 150 

Fonte: Líder Engenharia e Gestão de Cidades, 2020. 

 



    PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Município de Araçuaí 

Versão Preliminar do PMSB 

 

72 
 

Figura 12 - ERAB. 

 
Fonte: Líder Engenharia e Gestão de Cidades, 2020. 

  

Figura 13 – Encaminhamento da água  bruta para a ETA. 

 
Fonte: Líder Engenharia e Gestão de Cidades, 2020. 

 

2.2.4.3. Tratamento  

 

O tratamento de água contempla uma série de procedimentos físicos e 

químicos para torna-la potável, ou seja, própria para o consumo humano.  



    PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Município de Araçuaí 

Versão Preliminar do PMSB 

 

73 
 

O sistema de tratamento de água de Araçuaí é do tipo convencional. As etapas 

serão detalhadas a seguir. 

 

Figura 14 – Etapas de tratamento de uma ETA convencional. 

 
Fonte: Caesb, 2020. 

 

Ao chegar na ETA, a água bruta é distribuída para dois sistemas independentes 

de tratamento. A vazão de chegada é 84,91 l/s.  A seguir serão apresentadas as 

etapas de ambos os sistemas. 

 

ETA 1: 

Coagulação: adição de sulfato de alumínio à água bruta. Esse produto favorece 

a união das partículas e impurezas da água, facilitando a remoção na decantação; 

 



    PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Município de Araçuaí 

Versão Preliminar do PMSB 

 

74 
 

Figura 15 – Calha Parshall e adição de sulfato de alumínio. 

 
Fonte: Líder Engenharia e Gestão de Cidades, 2020. 

 

• Floculação: etapa na qual a água é submetida à agitação, para que as 

impurezas formem flocos maiores e mais pesados. Na ETA 1 existem 

cinco câmaras de floculação hidráulica. 

 

Figura 16 – Câmaras de floculação hidráulica. 

 
Fonte: Líder Engenharia e Gestão de Cidades, 2020. 

 



    PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Município de Araçuaí 

Versão Preliminar do PMSB 

 

75 
 

• Decantação: nos tanques de decantação, os flocos de impureza 

sedimentam e são separados do restante do líquido. Na ETA 1 existem 

dois decantadores circulares.  

 

Figura 17 – Decantadores circulares.  

 
Fonte: Líder Engenharia e Gestão de Cidades, 2020. 

 

• Filtragem: filtros formados por camadas de areia grossa, areia fina, 

cascalho, pedregulho e carvão promovem a completa remoção dos 

últimos flocos de resíduos. A ETA 1 possui três filtros  rápidos que 

funcionam por gravidade. 

 

Figura 18 – Três filtros por gravidade.  

 
Fonte: Líder Engenharia e Gestão de Cidades, 2020. 

 

 

 

 



    PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Município de Araçuaí 

Versão Preliminar do PMSB 

 

76 
 

• Desinfecção: a água recebe adição de cloro, flúor e controle do pH. 

Figura 19 – Bombas dosadoras de cloro. 

 
Fonte: Líder Engenharia e Gestão de Cidades, 2020. 

 

 As águas provenientes de mananciais superficiais em Araçuaí possuem 

geralmente uma turbidez elevada, oriunda da presença de partículas coloidais, 

partículas sólidas de diâmetro entre 1 nm e 1000 nm que não sedimentam sob ação 

da gravidade. Partículas maiores do que essas, depositam-se no fundo do tanque 

(sedimentação) e podem ser separadas facilmente da água pelo processo de 

decantação. Mas isso não ocorre com as partículas de dimensões coloidais, ou seja, 

elas não sedimentam por ação da gravidade, o que dificulta sua remoção.  

Para remover essas partículas, a água captada é direcionada para um 

floculador onde são adicionadas à água substâncias químicas chamadas de 

coagulantes. O coagulante mais utilizado atualmente é o sulfato de alumínio 

(Al2(SO4)3), que é obtido por meio da reação química entre o óxido de alumínio (AlO3) 

e o ácido sulfúrico (H2SO4). O sulfato de alumínio é adicionado a água  com o óxido 

de cálcio (CaO). 

  O resultado obtido  é que as partículas sofrem aglutinação e se juntam ao 

hidróxido de alumínio, formando flóculos sólidos de tamanho maior. Esse é o processo 

denominado de floculação. Para dispersar adequadamente o coagulante e assim ter 

um tratamento mais eficiente, a água é agitada fortemente por cerca de 30 segundos 

por um agitador mecânico e depois é agitada lentamente, permitindo o contato entre 

as partículas. 



    PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Município de Araçuaí 

Versão Preliminar do PMSB 

 

77 
 

Os flóculos formados são então encaminhados para outra etapa do tratamento, 

sedimentação e decantação, onde as partículas depositam-se no fundo dos tanques 

e são coletados. 

A ETA operada pela COPASA não possui sistema de tratamento de lodo 

gerado. Atualmente todo o lodo é descartado na rede pluvial, bem como as águas 

utilizadas para limpeza dos filtros. 

Na etapa de decantação, a água não é mais agitada e os flocos vão se 

depositando no fundo. O lodo de fundo é conduzido para tanques de depuração. O 

ideal é que ele seja transformado em adubo, em um biodigestor. A água mais limpa 

vai para o filtro de areia. 

Após passar pelo processo supracitado, a água decantada passa por um filtro 

de cascalho/areia/antracito (carvão mineral), onde os flocos que não foram 

decantadas na fase anterior são absorvidos. Alguns microrganismos presentes 

também ficam retidos.  Essa etapa do processo é denominada de filtração. 

A última etapa  é a de cloração e fluoretação, que previne a população de 

doenças de veiculação hídrica, já que serve para desinfecção da água tratada,  

eliminando os microrganismos existentes.  

A ETA funciona durante 22 horas por dia no período de estiagem e 

aproximadamente 12 horas por dia  em períodos chuvosos.  Atualmente, a capacidade 

de tratamento da ETA é de 99l/s, contudo, está em operação abaixo do seu limite  

operacional (84,91l/s conforme macromedição). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Município de Araçuaí 

Versão Preliminar do PMSB 

 

78 
 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 Fonte: Líder Engenharia e Gestão de Cidades, 2020. 

  

Vale ressaltar que não existe macromedição da água ao sair da ETA após o 

tratamento, e dessa forma impossibilitando o controle e redução de perdas no sistema 

de tratamento. 

 

ETA 2: 

 

Assim como as Estações de Tratamento de Água convencionais, as ETA’s 

compactas possuem a mesma finalidade, garantir os padrões de potabilidade ao 

consumo humano, visando reduzir a concentração de poluentes na água e, 

principalmente, eliminar materiais orgânicos e micro-organismos patogênicos para o 

seu consumo.  

Como vantagem  pode-se citar a adaptação a pequenos espaços; facilidade de 

deslocamento; possibilidade de ampliação; resistência ao clima e corrosão a agentes 

químicos,  já que são fabricadas em Poliéster Reforçado com Fibra de Vidro (PRFV); 

operação independente das unidades e rápida montagem.  

Figura 20 – Estação de Macromedição – ETA. 



    PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Município de Araçuaí 

Versão Preliminar do PMSB 

 

79 
 

As etapas serão descritas a seguir de acordo com a apostila disponibilizada 

pela Escola Técnica Aberta do Brasil (e-Tec): 

 

• Dispersor hidráulico: destinado a proporcionar a rápida mistura dos 

reagentes com a água bruta. os reagentes são adicionados através de 

conexões, especialmente deixadas sobre a tubulação de entrada do 

mesmo; 

• Floculador/decantador: destinado à coagulação e à remoção dos flocos 

pelo processo de lodos suspensos. A remoção dos lodos é feita 

continuamente, através de uma desgarga de fundo; 

• Filtro de areia dupla ação: para filtração de água proveniente do 

decantador. Dispõe, frontalmente, de distribuidor constituído por tubos, 

conexões e registros, destinados às operações de filtragem, lavagem e 

pré funcionamento do filtro; 

• Dosador de produtos químicos: composto por tanque de preparação, 

bombas dosadoras e tubulação de adução. 

 

Abaixo é possível visualizar a estrutura de uma ETA compacta: 

 

Figura 21 – ETA compacta de fibra de vidro – modelo ETAC. 

 
Fonte: Naqua Soluções em Água, 2020. 

 



    PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Município de Araçuaí 

Versão Preliminar do PMSB 

 

80 
 

Figura 22 – ETA compacta – Araçuaí. 

 
Fonte: Líder Engenharia e Gestão de Cidades, 2020. 

  

A instalação da ETA compacta no mesmo local onde existe a ETA convencional 

possibilitou a ampliação do sistema sem que houvesse grandes obras ou gastos muito 

elevados. 

 

2.2.4.4. Distribuição  

 

A rede de distribuição de água tem extensão de aproximadamente 86.130 

metros segundo o SNIS, 2018, obtendo assim um indicador de 8,85 m/ligação. Na 

rede de distribuição de Araçuaí, um dos fatores identificados como causa para a 

geração de vazamentos e altas pressões na rede trata-se do relevo existente no 

Município. Para esta realidade se faz necessária a implantação de estações 

elevatórias, boosters e válvulas redutoras de pressão (VRP) nas redes.  

Não existe um arquivo cadastral (impresso ou digital) da rede de distribuição 

do Município de Araçuaí. 

A criação de um cadastro do Município, assim como um banco de registros das 

ocorrências especializadas facilita identificar setores do sistema com maior carência 

de substituição de redes. Manter este banco de informações atualizado é fundamental 

para construir este mapeamento do sistema e ampliar o nível de conhecimento e de 

sua operação. 

 



    PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Município de Araçuaí 

Versão Preliminar do PMSB 

 

81 
 

2.2.4.5. Reservação  

 

O sistema de reservação é composto em sua totalidade na área urbana por 10 

reservatórios com capacidade total de 2.660m³. 

Na Estação de Tratamento de Água da sede existem 4 reservatórios, sendo 1 
[...]
totais domiciliares que já foram realizadas pela Concessionária de Água e Egosto do 

município. 

Na área rural do Município, o esgotamento sanitário é gerido pela COPANOR 

em algumas localidades existentes, como é possível visualizar a seguir. 

O Contrato de Programa  firmado entre a Prefeitura de Araçuaí e a COPANOR 

foi assinado em 2009 com o objetivo de prestação dos serviços públicos de 

abastecimento de água e de esgotamento sanitário nas localidades de Araçuaí pelo 

prazo de 30 anos, conforme autorizado pela Lei Municipal 81/2007. 

 



    PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Município de Araçuaí 

Versão Preliminar do PMSB 
 

141 
 

Tabela 40- Sistemas de Esgotamento Sanitário geridos pela COPANOR. 

Sistema de Esgotamento Sanitário COPANOR - Araçuaí/MG 

Abrangência 

1 Distrito de Engenheiro Schnoor 

2 Distrito de Itira 

3 Povoado de Baixa Quente  

4 Povoado de Alfredo Graça 

5 Comunidade de José Gonçalves 

6 Povoado Barreiro e Fazenda Velha 

7 Povoado Igrejinha 

8 Comunidade de Lagoa dos Patos  

9 Comunidade Machado Abaixo 

10 Comunidade Machado Acima  

11 Povoado de Machado 

12 Povoado de Neves 

13 Comunidade de Palmital de Baixo 

14 Comunidade Martins 

Fonte: Líder Engenharia e Gestão de Cidades, 2020. 

 

Vale ressaltar que mesmo com a existência de um contrato em vigência entre 

a prestadora de serviços e o Município, a realidade encontrada muitas vezes é 

diferente do que o proposto. 

Dentre as localidades que constam no contrato para o tratamento do esgoto 

gerado, verificou-se que algumas encontram-se desativadas ou não possuem 

nenhum tipo de estrutura. 

As localidades atendidas com rede de esgotamento sanitário são 

Engenheiro Schnoor (apenas coleta) e Baixa Quente (coleta e tratamento). 

Ao decorrer deste trabalho será apresentada a realidade de cada localidade 

visitada, com o objetivo de constatar a infraestrutura existente relacionada ao 

serviço de esgotamento sanitário. 

 

 



    PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Município de Araçuaí 

Versão Preliminar do PMSB 
 

142 
 

 Sistema de Esgotamento Sanitário Gerido Pela COPASA 

 

Incluem afastamento das contribuições e encaminhamento para sistemas de 

tratamento normalmente distante da área atendida, recomendado para áreas com 

elevada densidade populacional. 

Os componentes geralmente presentes no Sistema Coletivo de 

Esgotamento Sanitário são: 

 

• Redes coletoras; 

• Estações elevatórias; 

• Interceptor; 

• Emissário de esgoto bruto; 

• Órgãos acessórios como: Poços de Visita (PV), Tubos de Inspeção e 

Limpeza (TIL) e Tubos de Limpeza (TL); 

• Estação de Tratamento de Esgotos; 

• Emissário de esgoto tratado ou final. 

 

2.3.2.1. Rede Coletora  

 

A produção de esgotos corresponde aproximadamente 80% ao consumo de 

água, mas a quantidade de esgoto gerado para a rede de coleta pode variar devido 

alguns fatores: parte da água consumida pode ser incorporada à rede pluvial (ex.: 

irrigação de jardins), ocorrência de ligações clandestinas e indevidas dos esgotos 

à rede pluvial e infiltração. 

A fração de água que entra na rede coletora na forma de esgoto é 

denominada coeficiente de retorno. Os valores típicos variam de 60 a 100%, sendo 

usualmente adotado o de 80% (Von Sperling,1996). 

O Sistema da Sede compreende 64,69 km de rede coletora de PVC, 

basicamente, de 100 mm de diâmetro. Uma análise mais detalhada da rede tornou-

se inviável pela falta de informações da Companhia Gestora. 

 



    PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Município de Araçuaí 

Versão Preliminar do PMSB 
 

143 
 

2.3.2.2. Interceptores, Estações Elevatórias e Linhas de Recalque 

 

A instalação de Estações Elevatórias de Esgoto (EEE), objetiva o 

bombeamento do esgoto bruto de um ponto mais baixo para um ponto mais 

elevado, até o efluente chegar na ETE.   

O sistema atual possui 4 (quatro) Estações Elevatórias de Esgoto (EEE) 

operadas pela COPASA. 

Devido a localização da Estação Elevatória de Esgoto 1 na área urbana, e 

consequente geração de odores provenientes do esgoto bruto existente no local, a 

solução adotada pelos técnicos da COPASA para diminuição do odor  foi a adição 

de Peróxido de Hidrogênio ao efluente. O mal cheiro é proveniente da 

decomposição da matéria orgânica e formação do gás sulfídrico (H2S), gerado a 

partir da ação de microrganismos sobre sulfatos e outros compostos de enxofre em 

condições anaeróbias.  

 

2.3.2.3. Estação de Tratamento de Esgoto (ETE) 

 

Segundo Von Sperling (1996), o tratamento preliminar objetiva apenas a 

remoção dos sólidos grosseiros (materiais de maiores dimensões e areia), 

enquanto o tratamento primário visa a remoção de sólidos sedimentáveis e parte 

da matéria orgânica. Nestes dois tipos de tratamento, predominam os mecanismos 

físicos de remoção de poluentes. No entanto, no tratamento secundário, 

predominam mecanismos biológicos (tendo como objetivo principal a remoção de 

matéria orgânica e eventualmente de nutrientes (nitrogênio e fósforo).  

O tratamento terciário objetiva a remoção de poluentes específicos 

(usualmente tóxicos ou compostos não biodegradáveis) ou ainda, a remoção 

complementar de poluentes não suficientemente removidos no tratamento 

secundário, nutrientes e patogênicos. A remoção de nutrientes e patogênicos, 

também pode ser considerada integrante do tratamento secundário dependendo do 

sistema de tratamento. O tratamento terciário é bastante raro no Brasil. 

O sistema de tratamento adotado em Araçuaí corresponde aos processos 

frequentemente utilizados no tratamento de esgotos domésticos, em função do 

poluente a ser removido. A escolha do processo utilizado se baseia em um 



    PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Município de Araçuaí 

Versão Preliminar do PMSB 
 

144 
 

balanceamento técnico e econômico. Dentre os aspectos de importância na 

seleção do sistema, estão a eficiência, requisitos de área, confiabilidade, disposição 

de lodo, custos de construção, simplicidade e custos operacionais, dentre outros. 

Diversas combinações podem ser realizadas dentre os diferentes processos de 

tratamento existentes, ponderando e balanceando os resultados necessários 

quanto à eficiência, custo, geração de lodo, necessidade de área e facilidade 

operacional, de forma a encontrar a alternativa mais viável a cada situação e setor 

de atendimento. 

Sistemas anaeróbios têm destaque no Brasil devido as condições 

ambientais favoráveis, baixa produção de lodo e baixo custo operacional. No 

entanto, apesar das vantagens, o referido sistema não se aplica como forma 

eficiente no polimento de nutrientes, especialmente do nitrogênio amoniacal. 

Assim, necessita de outras unidades de tratamento para a remoção de nutrientes 

de forma a atender a legislação brasileira com relação ao lançamento de efluentes. 

Em Araçuaí, o tratamento do esgoto se dá através de reatores anaeróbios 

de fluxo ascendente de alta eficiência. A vazão de chegada do efluente à ETE é de 

26 l/s.  

O afluente ao chegar na estação passa pelo seguinte processo: 

 

• Gradeamento: A água residual das residências contém cerca de 1% 

de sólidos e 99% de material líquido. Em razão disso, a primeira etapa 

do procedimento é a retenção de materiais mais grosseiros, em um 

filtro formado por grades. Essa primeira filtragem ajuda a deixar o 

líquido livre dos resíduos sólidos que foram descartados 

incorretamente na rede de esgoto. 

 



    PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Município de Araçuaí 

Versão Preliminar do PMSB 
 

145 
 

Figura 53 – Resíduos retirados do processo de gradeamento. 

 
Fonte: Líder Engenharia e Gestão de Cidades, 2020. 

 

Vale ressaltar que os resíduos retirados do processo de gradeamento são 

encaminhados para o Aterro Controlado do Município. 

 

• Desarenação: Em seguida, o esgoto bruto segue para a caixa de 

areia, onde é realizada a remoção de todos os detritos sólidos 

presentes nele, mediante sedimentação. A areia, os pedriscos, os 

cascalhos e outros elementos vão para o fundo do tanque e o líquido 

que permanece na superfície é encaminhado para a próxima etapa. 

 

Figura 54 – Caixa desarenadora. 

 
Fonte: Líder Engenharia e Gestão de Cidades, 2020. 



    PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Município de Araçuaí 

Versão Preliminar do PMSB 
 

146 
 

 

• Tratamento biológico (Reator UASB): Consiste na decomposição 

anaeróbia da matéria orgânica. Constitui-se de uma coluna de 

escoamento ascendente, composta de uma  zona de digestão, uma  

zona de sedimentação, e o dispositivo separador de fases gás-sólido-

líquido. O esgoto aflui ao reator e após ser distribuído pelo seu fundo, 

segue uma trajetória ascendente, desde a sua parte mais baixa, até 

encontrar a manta de lodo, onde ocorre a mistura, a biodegradação e 

a digestão anaeróbia do conteúdo orgânico, tendo como subproduto 

a geração de gases metano, carbônico e sulfídrico. Ainda em 

escoamento ascendente, e através de passagens definidas pela 

estrutura dos dispositivos de coleta de gases e de sedimentação. A 

manutenção de um leito de sólidos em suspensão constitui a manta 

de lodo, e em função do fluxo contínuo e ascendente de esgotos, 

nesta é que ocorre a decomposição do substrato orgânico pela ação 

de organismos anaeróbios. 

 

Figura 55 – Reator UASB – 4 módulos. 

 
Fonte: Líder Engenharia e Gestão de Cidades,2020. 

 

O sistema existente no Município possui 02 (dois) reatores e 04 (quatro) 

módulos e está funcionando no limite.  Atualmente estão sendo construídos mais 

04 (quatro) módulos independentes com o intuito de distribuir o efluente para ambos 

os sistemas. 



    PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Município de Araçuaí 

Versão Preliminar do PMSB 
 

147 
 

Em Araçuaí, a temperatura e incidência solar são elevadas, influenciando 

diretamente na taxa de degradação da matéria orgânica, gerando uma quantidade 

significativa de gases.  

 

Figura 56 – Queima de gases. 

 
Fonte: Líder Engenharia e Gestão de Cidades, 2020. 

 

• Descarte: O destino do lodo gerado é o aterro controlado existente no 

Município. O lodo é composto essencialmente por uma combinação 

de substâncias, dentre elas minerais e matéria orgânica decomposta. 

Para tratar esse resíduo é preciso considerar fatores como tecnologia 

a ser empregada, disposição final que será dada ao resíduo e espaço 

físico disponível. 

 



    PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Município de Araçuaí 

Versão Preliminar do PMSB 
 

148 
 

 Figura 57 – Leito de secagem de lodo. 

 
Fonte: Líder Engenharia e Gestão de Cidades, 2020. 

 

•  Disposição no solo: Como em Araçuaí são utilizados reatores UASB 

para tratamento do efluente, que tem como característica a baixa 

remoção de nitrogênio, fósforo e patógenos, a aplicação do efluente 

no solo surge como um tratamento secundário, visando a remoção 

desse tipo de nutriente  em vez de sua disposição direta em cursos 

d’água,  que pode causar a eutrofização do corpo hídrico, além de ser 

uma maneira alternativa para disposição de resíduos e controle 

biológico de poluentes, constitui um modo adequado de fornecimento 

de nutrientes ao solo. 

 

Figura 58 – Disposição do efluente no solo. 

 
Fonte: Líder Engenharia e Gestão de Cidades, 2020. 

 



    PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Município de Araçuaí 

Versão Preliminar do PMSB 
 

149 
 

Além da redução de contaminantes, os sistemas alagados construídos 

possuem comprovados resultados na remoção de nutrientes como nitrogênio e 

fósforo. Para Sezerino e Philippi (2000), nesses sistemas de tratamento, 

aproximadamente 74% da remoção do nitrogênio amoniacal pode ser associada a 

uma assimilação por parte das plantas. Sousa et al. (2004) salientam que para a 

remoção específica de fósforo, o tipo de vegetação e a composição química do 

material suporte podem ter interferência significativa, já que os principais 

mecanismos de remoção do atributo no sistema são a adsorção pelos substratos e 

a assimilação pelos vegetais. 

De acordo com os técnicos da COPASA  responsáveis pela operação da 

ETE, a eficiência do tratamento é de 96%, resultado satisfatório levando em 

consideração os parâmetros dispostos pela legislação vigente para lançamento em 

corpos hídricos. 

 

2.3.2.4. Corpo Hídrico Receptor 

 

 O Decreto 8468/76 aprova o regulamento da Lei n°. 997/76 que 

dispõe sobre a prevenção e o Controle da Poluição do Meio Ambiente e proíbe o 

lançamento ou liberação de poluentes nas águas, ar ou solo e apresenta 

classificação das águas interiores do Estado de São Paulo de acordo com os seus 

usos preponderantes, sendo estabelecidos os padrões de qualidade (Artigos 11, 12 

e 13) para os corpos d’água e os padrões de emissão para efluentes a serem 

lançados nas águas interiores ou costeiras, superficiais ou subterrâneas do Estado 

de São Paulo (Artigo 18) ou em sistema de esgoto provido de tratamento (Artigo 

19-A). 

No Artigo 7º é apresentada a classificação das águas de acordo com os usos 

preponderantes, conforme apresentado a seguir:  

 

• Classe 1: águas destinadas ao abastecimento doméstico, sem 

tratamento prévio ou com simples desinfecção. 

• Classe 2: águas destinadas ao abastecimento doméstico, após 

tratamento convencional, à irrigação de hortaliças ou plantas frutíferas 



    PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Município de Araçuaí 

Versão Preliminar do PMSB 
 

150 
 

e à recreação de contato primário (natação, esqui aquático e 

mergulho);  

• Classe 3: águas destinadas ao abastecimento doméstico, após 

tratamento convencional, à preservação de peixes em geral e de 

outros elementos da fauna e da flora e à dessedentação de animais; 

• Classe 4: águas destinadas ao abastecimento doméstico, após 

tratamento avançado, ou à navegação, à harmonia paisagística, ao 

abastecimento industrial, à irrigação e a usos menos exigentes. 

 

De acordo com as informações apresentadas, nota-se a importância de 

políticas de controle de poluição. Em Araçuaí, os efluentes provenientes da ETE 

após passarem por tratamento, são lançados através de canaletas e por gravidade 

no corpo receptor denominado Rio Araçuaí, à jusante da captação de água para 

abastecimento da população. O curso d’agua receptor é classificado como sendo 

de Classe 2, águas destinadas ao abastecimento doméstico, após tratamento 

convencional, à irrigação de hortaliças ou plantas frutíferas e à recreação de 

contato primário (natação, esqui aquático e mergulho). 

 

2.3.2.5. Balanço da Geração de Esgoto  

 

Para estimar o volume de esgotamento sanitário gerado na área urbana do 

Município, na tabela abaixo considerou-se 80% do volume de água para 

abastecimento, uma vez que este volume já desconta as perdas do sistema de 

abastecimento antes de chegar à economia – residência, comércio, indústria (SNIS, 

2018). 

 

Tabela 41 – VolumeTotal de Esgoto gerado no Município de Araçuaí. 

População Total 
Atendida com Água  

 

Volume de 
Água 

Micromedido 
(m³/ano) 

Volume Total de 
Esgoto Gerado 

(m³/ano) 

Volume Anual 
Per Capita de 

Esgoto 
Gerado 
(m³/hab) 

Volume Diário 
Per Capita de 

Esgoto Gerado 
(m³/hab) 

22.769 1.114,42 891,54 25,54 0,070 

Fonte: SNIS, 2018. Adaptado por Líder Engenharia e Gestão de Cidades, 2020. 

 



    PLANO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO 
Município de Araçuaí 

Versão Preliminar do PMSB 
 

151 
 

Com base na projeção da população urbana do Município e no consumo 

estimado de água em 2040, onde a população será de 34.243 habitantes a partir 

do consumo atual observado, o esgoto gerado em Araçuaí, contando com o 

abastecimento de 100% da população urbana será apresentado na tabela a seguir. 

O município possui estrutura para tal demanda, porém se faz necessário o 

investimento na implantação de programas e projetos que visem a melhoria do atual 

sistema, para que assim futuramente não haja problemas com o sistema de 

esgotamento sanitário, atendendo toda população residente em Araçuaí. 